
Číslo  a název projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0619 OP: Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Zvyšování vzdělanosti pomocí e-prostoru

Název a adresa školy Soukromá střední škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Č. Budějovice, 
s.r.o., Jeronýmova 28/22,
České Budějovice

Kód materiálu Klíčová aktivita III/2 
Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Název materiálu 3. Základy termodynamiky

Autor Mgr. Miroslav Dušek

Tematická oblast Fyzika - Termika

Anotace Vzdělávací materiál je určen pro  Obchodní akademii a Ekonomické lyceum.
 Materiál obsahuje výklad k problematice základů termodynamiky.
 

Ročník  
1.ročník Obchodní akademie, 1. a 3.ročník Ekonomické lyceum

Datum tvorby září - říjen 2013

Pokud není uvedeno jinak, použitý materiál je z vlastních zdrojů autora



Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0619

Název školy Soukromá střední škola a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, České Budějovice, s.r.o., Jeronýmova 28/22

Kód materiálu DUM III/2 - Zvyšování vzdělanosti pomocí e- prostoru

Název materiálu Základy termodynamiky

Autor Mgr. Miroslav Dušek

Tematická oblast Fyzika

Tematický okruh Termodynamika

Ročník 1. (OA a EL)

Datum tvorby září 2013

Pokud není uvedeno jinak, použitý materiál je z vlastních zdrojů autora



ZÁKLADY 
TERMODYNAMIKY



Zákony termodynamiky
• Termodynamika – zkoumá zákony, které platí 

při přeměnách energie
• 1.zákon termodynamiky – Přírůstek ∆U vnitřní 

energie soustavy se rovná součtu práce W
vykonané okolními tělesy působícími na 
soustavu silami a tepla Q odevzdaného okolními 
tělesy soustavě :

• ∆U = W + Q



2. termodynamický zákon
• Při tepelné výměně nemůže těleso o vyšší 

teplotě samovolně přijímat teplo od tělesa 
s nižší teplotou.

• ( formulovali v 19.století Thomson a Clausius – zákon neplatí zcela 
přísně , ale s obrovskou pravděpodobností – tzn. Občas může malé 
množství tepla přejít z chladnějšího na teplejší – výkyv = fluktuace ! ) 

• Tepelné stroje – v technice – využívají část vnitřní energie 
na přeměnu na mechanickou (pohybovou) energii –
opakující se cyklus – kruhový děj (cyklický)

• Jiné znění 2.TZ - Není možné sestrojit periodicky 
pracující tepelný stroj, který by jen přijímal teplo od 
určitého tělesa a vykonával stejně velkou mechanickou 
práci.



Carnotův cyklus
Účinnost tepelného stroje -

Sadi Carnot (1796-1832)-
dokázal, že účinnost 
cyklického děje závisí jen na 
termodynamické teplotě 
ohřívače T1 a chladiče T2

Pokud se T1=T2 , účinnost stroje je nulová a tento stroj nepracuje.

[1]



3.termodynamický zákon
• Protože účinnost stroje nemůže být větší 

než 1 => termodynamická teplota 
nemůže být záporná !

• Pouze při T2 = 0K by účinnost byla = 1. ( Všechno odebrané teplo 
přeměnit na práci ).

• Nulové termodynamické teploty nelze 
žádným způsobem dosáhnout !

• 2003 - : fyzikům z Massachusettského technologického institutu (MIT) 
se podařilo ochladit plyn tvořený atomy sodíku na dosud nejnižší 
teplotu, jaké bylo na Zemi (a možná i v celém vesmíru) zatím 
dosaženo-

1 nK (0,000 000 001 stupně nad 0 K). 
• Nejnižší teplota, která byla při experimentu naměřena, dosahovala neuvěřitelných 

450 pK (pikokelvinů). .



Využití tepelných strojů v praxi

Parní turbína

Wankelův motor
James Watt

[2]

[3]

[4]
[5]



Animace činnosti čtyřdobého 
spalovacího motoru

[6]




Použité zdroje:
ŠTOLL, Ivan. Fyzika pro gymnázia – Fyzika mikrosvěta. 1. vydání. Praha: Galaxie, 1993. 
183 s. ISBN 80-85204-19-3.

SVOBODA, Emanuel aj. Přehled středoškolské fyziky. 4. upravené vydání. Praha: Prometheus, 2006. 515 s. ISBN 80-
7196-307-0.

DOC.ING.IVAN ŠTOLL,CSC. - Fyzika (pro netechnické obory SOŠ a SOU)
Prometheus 2007,  260 s. ISBN 978-80-7196-223-6
učebnice s doložkou MŠMT čj.1 527/07-23 ze dne 2.4.2007

AKADEMIK VLADIMÍR HAJKO, PROF.RNDR.JURAJ DANIEL-SZABO, CSC. - Základy fyziky
VEDA 1983 (Bratislava)

Použité obrázky: [1] Carnotův cyklus – [online]. 3. 8. 2013. [cit. 14. 9. 2013]. Dostupný na 
http://simmi.webpark.cz/index_soubory/image002.gif

[2] Pracovní cyklus čtyřdobého motoru- [online]. 3. 8. 2013. [cit. 14. 9. 2013]. Dostupný na 
http://simmi.webpark.cz/index_soubory/image002.gif

[3] foto: skoda.cz, Reprofoto - Parní turbína - [online]. 3. 8. 2013. [cit. 14. 9. 2013]. Dostupný na 
http://i.lidovky.cz/09/092/lnorg/TAI2dc707_skoda.jpg

[4] Wankelův motor- [online]. 14.3. 2007. [cit. 14. 9. 2013]. Dostupný na http:// media.novinky.cz/212/92126-original-
rtpcn.jpg

[5] James Watt- http://aworldfigures.blogspot.cz/2009/11/james-watt.html [online]. 20.11.2009. [cit. 14. 9. 2013]. 
Dostupný na http://3.bp.blogspot.com/_lKcUC9OO9E0/SwcwJOAVbBI/ AAAAAAAAAgc/
bf9MvT0RHo4/s1600/watt.jpg

[6] Funkce motoru- By 4-Stroke-Engine.gif: UtzOnBike (3D-model & animation: Autodesk Inventor) derivative work: 
Cuddlyable3 at en.wikipedia (4-Stroke-Engine.gif) [GFDL (www.gnu.org/copyleft/fdl.html) or CC-BY-SA-3.0 
(http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/)], via Wikimedia Commons[online]. 20.11.2009. [cit. 14. 9. 2013]. 
Dostupný na http://commons.wikimedia.org/wiki/File%3A4-Stroke-Engine-with-airflows.gif


	úvod
	ZÁKLADY TERMODYNAMIKY
	Zákony termodynamiky
	2. termodynamický zákon
	Carnotův cyklus
	3.termodynamický zákon
	Využití tepelných strojů v praxi
	Animace činnosti čtyřdobého spalovacího motoru
	Zdroje


